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Úvod

Mediace je jedním z alternativních způsobů řešení sporů.1 Oproti rozhodčímu

či soudnímu řízení jsou to strany, nikoli nezávislá třetí osoba, které určují, jak konkrétně bude

řešení jejich sporu vypadat. Pokud strany v mediaci nakonec dosáhnou konsensu ohledně všech

detailů jejich situace, výslednou dohodu ctí s vyšší pravděpodobností než u klasických způsobů

řešení sporů. Navzdory tomu se však stává, že některá ze stran svým povinnostem nedostojí.

Oproti litigaci a arbitráži však výsledek mediace, tzv. mediační dohoda, není ve většině států

světa přímo vykonatelný. Strana mediační dohody, která jednala v dobré víře, tedy musí

pokračovat v dalších řízeních, aby se domohla plnění, přestože v naprosté většině mediovaných

sporů strany podle mediační dohody plní dobrovolně.2 Takový postup obecně snižuje důvěru

v mediaci jako smírný způsob řešení sporů, snižuje efektivitu mediace a zvyšuje náklady

na konečné řešení sporů.3 Řešením uvedené situace může být implementace nástroje, který by

umožňoval přímou vykonatelnost mediačních dohod.

Mediace se dlouhodobě ukazuje jako užitečný nástroj pro řešení sporů vyplývajících

z mezinárodního obchodu. Obecně se ve světě zvyšuje počet případů, kdy je mediace

využívána pro řešení mezinárodních i domácích sporů jako alternativa k soudnímu řízení nebo

jako proces, který se objevuje v některou fázi soudního sporu (tzv. court-annexed mediation).

Výsledky ukazují, že mediace významně přispívá ke snížení počtu případů, kdy spor vede

k ukončení obchodního vztahu, usnadňuje administraci mezinárodních transakcí či snižuje

1 Kromě mediace se uvádí také renegociace, smírčí řízení, expertní zásah, předarbitrážní řízení před rozhodčím, rozhodčí

řízení, mini-trial či smíšené metody mediace a rozhodčího řízení. Srov. WINTEROVÁ, Alena a Alena MACKOVÁ. Civilní

právo procesní. 2. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018. Student (Leges). ISBN 978-80-7502-299-8. Str. 564-573.

2 O'NEILL, Jan. The new Singapore Convention: will it be the New York Convention for mediation? Practical Law: Dispute

Resolution Blog [online]. 19. 11. 2018, 1-4 [cit. 2020-02-19]. Dostupné z: http://disputeresolutionblog.practicallaw.com/the-

new-singapore-convention-will-it-be-the-new-york-convention-for-mediation/, str. 2. Srov. také recitál č. 6 směrnice

o mediaci: „U dohod vyplývajících z mediace je větší pravděpodobnost, že budou dobrovolně dodržovány a že bude mezi

stranami zachován přátelský a udržitelný vztah. Tyto výhody jsou ještě výraznější v situacích, které vykazují přeshraniční

prvky.“

3 Srov. např. judikát II. ÚS 150/20 ze dne 11. 2. 2020, kdy se stěžovatelka účastnila mediace společně se svým právním

zástupcem. Náklady mediace tedy byly složeny nejen ze smluvní odměny mediátora, ale také z nákladů na právní zastoupení,

což mediaci jako způsob řešení sporů nepochybně v očích stran sporu prodražuje. Soudy navíc výdaje na právní zastoupení

v mediaci nepřiznávají jako náklady řízení, neboť je účast na mediaci dle doktríny považována za povinnost osobní

a přítomnost zástupce je tak pouze dobrovolná.

about:blank
about:blank
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náklady států na provoz soudního systému.4 S ohledem na zmíněné důvody a na základě

přesvědčení, že zavedení rámce pro výkon mezinárodních mediačních dohod podpoří rozvoj

harmonických mezinárodních ekonomických vztahů napříč státy s rozdílnými právními,

ekonomickými a sociálními systémy, byla vytvořena Úmluva Organizace spojených národů

o mezinárodních dohodách o narovnání, které jsou výsledkem mediace

(dále jen „Singapurská úmluva“).

V předkládané práci se soustředím zejména na problematiku vykonatelnosti mediačních

dohod vyplývajících z mezinárodních obchodních sporů. Cílem práce je zvážit, jaké změny

Singapurská úmluva přináší, jaká ustanovení úmluvy jsou problematická, jak by je bylo

případně možné překlenout, a jaká ji pravděpodobně čeká budoucnost. Z tohoto důvodu

analyzuji a srovnávám současný legislativní rámec a podmínky pro výkon mediačních dohod

na mezinárodní, unijní i vnitrostátní úrovni. Soustředím se na jejich rozdíly, možné komplikace

při výkladu a úvahy de lege ferenda.

Za účelem komplexní komparace unijní a české právní úpravy se Singapurskou

úmluvou srovnávám prameny právní úpravy jednotlivých předpisů Evropské unie (dále jen

„EU“) a České republiky (dále jen „ČR“). Dále zkoumám rozsah působnosti Singapurské

úmluvy a její podobnosti a odlišnosti od právních předpisů EU a ČR. Přestože problematika

mediace v ČR vychází z pramenů EU, do jisté míry se od ní odlišuje. V souvislosti s působností

Singapurské úmluvy a s tím, že k ní mohou přistupovat také regionální celky, se také zaměřuji

na otázku, jaký důsledek by mělo přijetí Singapurské úmluvy 1. pouze EU a 2. pouze ČR

či 3. nejprve ČR a následně EU. Nakonec zkoumám, na základě čeho lze umožnit výkon

mediačních dohod podle jednotlivých zkoumaných právních úrovní – Singapurské úmluvy,

unijní a české úpravy – a z jakých důvodů je výkon možné odepřít. Na závěr posuzuji případné

důvody neplatnosti mediační dohody.5

4 Resolution adopted by the General Assembly: 57/18. Model Law on International Commercial Conciliation of the United

Nations Commission on International Trade Law. New York: United Nations, 2003, Fifty-seventh session, A/RES/57/18.

Dostupné také z: https://undocs.org/en/A/RES/57/18.

5 Jedná se o mediační dohody mezinárodní, přeshraniční či vnitrostátní, nemusí být nutně „cizí“. Např. pokud by došlo k tomu,

že by v souladu se Singapurskou úmluvou byla podepsána mezinárodní mediační dohoda mezi singapurskou a fidžijskou

stranou, byla by úmluva přímo vykonatelná v obou státech, tzn. nemusela by být cizí ve smyslu mezinárodního práva

soukromého, tzn. pocházet z některého třetího státu. Podrobnější vysvětlení viz níže.

https://undocs.org/en/A/RES/57/18
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1. Mediace obecně

1.1. Pojem

Jedná se o proces, který probíhá mimosoudně, je flexibilní, založen na dobrovolnosti

a autonomii stran. Konkrétní postup mediace není právně či jinak formálně určen. Dle Svatoše lze

mediaci definovat mnoha způsoby, každý však v zásadě zahrnuje tři vlastnosti: i) vyjednávání,

ii) hledání konsensu, iii) to vše za účasti třetí nezávislé osoby.6 Podle způsobu a míry zapojení

mediátora lze rozlišovat několik mediačních stylů. Brzobohatý a kol. uvádějí mediaci facilitativní,

transformativní a evaluativní.7 Mediace nicméně nemá stanovena závazná procesní pravidla.

Výjimku tvoří pravidla center, která jsou zřizována při mezinárodních obchodních komorách nebo

rozhodčích soudech. Mediace administrovaná mediačním centrem se řídí jeho pravidly a strany

sporu se mohou předem seznámit s procesním postupem.8

Nejvýraznějším rozdílem oproti tradičním způsobům řešení sporů je pružnost

a neformálnost. Proces je možné přizpůsobit časovým a místním okolnostem a přáním stran.

V praxi je široce rozšířená mediace v on-line prostředí. Řadí se mezi on-line způsoby řešení sporů,

tzv. on-line dispute resolution neboli ODR. Mediátor a strany nemusí cestovat, mediace se účastní

ze svých domovských států prostřednictvím některé on-line platformy. Díky tomu, že strany

nemusí cestovat, řešení sporu je méně časově a finančně nákladné.9

6 SVATOŠ, Martin. Tajemství mediace, aneb, Řešení sporů od A do Z. [Praha]: Art Francesco, 2020. ISBN 978-80-86819-17-4,

str. 99.

7 BRZOBOHATÝ, Robin, Lenka POLÁKOVÁ a Tomáš HORÁČEK. Rukověť mediátora, aneb, Co je dobré vědět nejen

ke zkouškám mediátora. Praha: Wolters Kluwer, 2015. Právo prakticky. ISBN 978-80-7552-221-4, str. 1-42.


[…]


rozhodnutím vydaným

v dožádaném členském státě

mezi týmiž stranami

d) rozhodnutí neslučitelné s

dřívějším rozhodnutím vydaném

v jiném členském státě / 3. zemi

mezi týmiž stranami + v téže

věci

e) rozhodnutí v rozporu s

určitými kapitolami

o příslušnosti

Veřejná listina: čl. 58 Brusel I

bis (1) zjevně v rozporu s

veřejným pořádkem

v dožádaném členském státě

(2) nesplňuje podmínky

nezbytné pro uznání pravosti

v členském státě původu

Soudní smír: čl. 59 Brusel I bis

stejné podmínky jako veřejné

listiny

Rozpor s právem členského

státu výkonu

právo členského státu

výkonu neumožňuje

vykonatelnost
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Česká úprava Neupraveno. Cizí rozhodnutí, cizí soudní

smíry, cizí veřejné listiny:

ustanovení § 15 zákona

o mezinárodním právu

soukromém

a) výlučná pravomoc českých

soudů / řízení nemohlo být

provedeno u žádného orgánu

cizího státu,

b) překážka litispendence

českého soudu a řízení bylo

zahájeno dříve než v cizině,

c) překážka rei iudicatae – český

soud vydal pravomocné

rozhodnutí nebo v ČR bylo

uznáno pravomocné rozhodnutí

orgánu třetího státu,

d) porušena jedna ze zásad

práva na spravedlivý proces –

právo být slyšen,

e) uznání by se zjevně příčilo

veřejnému pořádku,

f) není zaručena materiální

vzájemnost.

Cizí rozhodčí nález:

ustanovení § 121 zákona

o mezinárodním právu

soukromém

a) není podle práva státu vydání

pravomocný nebo vykonatelný,

b) zrušen ve státě vydání,

c) stižen vadou, která je

důvodem pro zrušení českého

rozhodčího nálezu soudem,

nebo

d) odporuje veřejnému pořádku.

Neupraveno.

Zdroj: vlastní zpracování.
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Mezinárodní obchodní mediace v kontextu Singapurské úmluvy o mediaci

Abstrakt

Diplomová práce pojednává o tématu mediace v mezinárodním právu soukromém,

se zaměřením na vykonatelnost mediačních dohod vyplývajících z mezinárodních obchodních

sporů. Práce je zpracována se zaměřením na Singapurskou úmluvu, která byla podepsána v srpnu

roku 2019, a okrajově také na související Vzorový zákon UNCITRAL o mediaci. Přestože bude

úspěšnost Singapurské úmluvy záležet převážně na politických krocích a motivaci jednotlivých

států, proto, aby mohla být používána soukromými subjekty je nezbytná analýza konstrukce

zmiňované mezinárodní normy. Cílem předkládané práce je odpovědět na otázku, zda má úprava

mediace v mezinárodním obchodním právu svůj opodstatněný význam. Pro zodpovězení uvedené

otázky je v práci provedena analýza současného legislativního rámce a podmínek pro výkon

mediačních dohod v mezinárodních úmluvách a dalších mezinárodních pramenech, v právu EU

a ČR. Zároveň je upozorněno na nejasné otázky předmětných právních předpisů, a to i s ohledem

na transpozici unijních předpisů do české právní úpravy, a případných způsobů jejich překlenutí.

Je provedena komparace pramenů právní úpravy jednotlivých unijních předpisů a předpisů České

republiky, dále je analyzován rozsah působnosti Singapurské úmluvy a její podobnosti a odlišnosti

od právních předpisů EU a ČR. V souvislosti s působností Singapurské úmluvy a s tím, že k ní

mohou přistupovat také regionální celky, je také zkoumána otázka, jaký důsledek by mělo přijetí

Singapurské úmluvy 1. pouze EU a 2. pouze ČR či 3. nejprve ČR a následně EU. Nakonec jsou

posuzovány případné důvody neplatnosti mediační dohody a je provedena analýza, na základě

čeho lze umožnit výkon mediačních dohod podle jednotlivých zkoumaných právních úrovní –

Singapurské úmluvy, unijní a české úpravy – a z jakých důvodů je výkon možné odepřít.

Klíčová slova: obchodní mediace, Singapurská úmluva o mediaci, přímý výkon

mediačních dohod
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International Commercial Mediation in the Context of the Singapore

Convention

Abstract

The thesis deals with the topic of mediation in private international law, focusing on the

enforceability of mediation agreements arising from international commercial disputes. The thesis

is focused on the Singapore Convention, which was signed in August 2019, and marginally on the

related UNCITRAL Model Law on Mediation. Although the success of the Singapore Convention

will depend largely on the political actions and motivations of individual states, in order for it to

be used by private actors, an analysis of the construction of the international norm in question is

necessary. The aim of this work is to answer the question whether the regulation of mediation in

international commercial law has its justifiable importance. In order to answer this question, the

an analysis of the current legislative framework and the conditions for the performance of

mediation agreements in international conventions and other international source sis performed,

in relation to the EU and the Czech law. At the same time, unclear issues of the legislation in

question are highlighted, also with regard to the transposition of EU regulations into Czech

legislation, and possible ways of bridging them. A comparison of the sources of legislation of the

individual EU regulations and the Czech Republic is made, the scope of the Singapore Convention

and its similarities and differences from the EU and Czech legislation are analysed as well. In

connection with the scope of the Singapore Convention and the fact that regional entities may also

accede to it, the question is also examined as to what would be the consequence of the adoption of

the Singapore Convention (1) only by the EU and (2) only by the Czech Republic or (3) first by

the Czech Republic and then by the EU. Finally, the possible grounds for invalidity of a mediation

agreement are considered and an analysis is made of the grounds on which mediation agreements

can be allowed to be enforced under the different legal levels examined - the Singapore

Convention, the EU and the Czech regulation - and on what grounds enforcement can be denied.

Klíčová slova: commercial mediation, Singapore Convention, direct

enforcement