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I. Aktuálnost tématu a náročnost tématu

Diplomantka si zvolila za téma své diplomové práce oblast mediace jako jeden z moderních a v praxi
stále častěji využívaných způsobů alternativního řešení sporů. Soustředí se zejména na možnosti výkonu
mediační dohody, což je v mediační praxi aktuální a palčivé téma. Předmětem zkoumání diplomantky
je zejména Singapurská úmluva o mediaci, která byla přijata v roce 2018 a účinná je od roku 2020. Jedná
se tedy nejen o téma aktuální, ale i relativně náročné, protože Singapurské úmluvě nebyla, zejména
v české odborné literatuře, dosud věnována příliš velká pozornost.

II. Kritéria hodnocení práce

Jak je výše uvedeno, předkládaná diplomová práce se zaměřuje zejména na problematiku vykonatelnosti
mediačních dohod, tedy dohod, které strany uzavírají na závěr úspěšně vedené mediace. Cílem
diplomové práce je dle diplomantky „zvážit, jaké změny Singapurská úmluva přináší, jaká ustanovení
úmluvy jsou problematická, jak by je bylo případně možné překlenou, a jaká ji pravděpodobně čeká
budoucnost.“ (str. 7).

Diplomantka vystavěla svou práci na srovnání úpravy přeshraniční mediace v unijním právu/národním
právu (směrnice o mediaci a její provedení do národních právních řádů) a v Singapurské úmluvě.
Diplomantka proto v práci aplikuje zejména metodu komparativní a deskriptivní, využívá však i metody
analytické.

Diplomová práce, která má celkem 63 stran textu, je rozdělena do 5 kapitol, úvodu a závěru. V kapitole
první se autorka věnuje vymezení pojmu mediace, kapitola druhá je zaměřena na přehled pramenů
právní úpravy mediace. Stěžejními částmi práce jsou kapitoly 3 – 5, ve kterých se diplomantka soustředí
na komparaci pramenů právní úpravy, a to zejména s ohledem na úpravu výkonu mediačních dohod.

Práce je obsahově logicky vystavěna, je zpracována na dobré stylistické úrovni. Autorka píše
srozumitelně, jasným odborným jazykem, prakticky bez jazykových chyb a překlepů. V některých
formulacích je však patrno, že autorka vycházela ze zahraničních pramenů (např. str. 27 - …má jedna
strana více sídel podnikání…, ). Z hlediska obsahové výstavby textu mám určitou výhradu ke kapitolám
4 a 5, kde se čtenář v textu velmi rychle ztrácí.

Poznámkový aparát odpovídá typu kvalifikační práce, autorka vycházela z celé řady pramenů, jak české,
tak zahraniční. Z formálního hlediska není práci, až na drobnosti (např. formátování obsahu), co
vytknout.

III. Případná další vyjádření k práci

Na str. 10 autorka hovoří o mezinárodní mediační dohodě, přeshraniční mediační dohodě a vnitrostátní
mediační dohodě, aniž by vymezila rozdíl mezi těmito nově zavedenými pojmy. Čtenář by se, kdyby
tak učinila, v práci lépe orientoval.

Na str. 12 diplomantka uvádí, že existují státy, které „umožňují přímou vykonatelnost mediačních dohod
pouze po písemném prohlášení stran, že si přejí mediační dohodu učinit vykonatelnou…“, zde by bylo
zajímavé uvést příkladmo, o které státy se jedná.
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Na str. 28 autorka uvádí, že v Newyorské úmluvě je upraveno sídlo rozhodčího řízení. Dále uvádí, že
„mediace dle Singapurské úmluvy sídlo nemá. Prakticky to znamená, že výkon mediační dohody nebude
podléhat vnitrostátní úpravě státu, kde mediace probíhala.“ Toto by měla diplomantka při obhajobě
vysvětlit.

Na str. 33 v kapitole věnované věcné působnosti Singapurské úmluvy diplomantka uvádí, že, mezi
argumenty, které podporují možnost překryvu mezi multilaterálními úmluvami, se uvádí „situace, kdy
mezinárodní mediační dohoda může být vykonatelná ve státě soudního řízení, ale zároveň však
z nějakého důvodu není vykonatelná ve státě výkonu. Kvůli tomu by nakonec nemohla být vykonatelná
vůbec, protože by se na ni neuplatnila žádná mezinárodní úmluva.“ K tomuto by se autorka též mohla
během obhajoby vyjádřit.

Na str. 61 hovoří autorka o výhradě kogentní úpravy. Co tímto pojmem myslí?

Na str. 63 uvádí diplomantka v pozn. pod čarou, že v USA je možný přímý výkon mediačních dohod již
několik desetiletí. Je tomu tak ve všech státech USA? Na jaké úrovni je výkon mediačních dohod
upraven?

IV. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci obhajoby by diplomantka mohla vysvětlit, proč Singapurská úmluva neobsahuje termín
„recognition“ – uznání.

Diplomantka na str. 28 a násl. uvádí, že otázky použitelného práva Singapurská úmluva neupravuje.
Dále uvádí, že byly obavy z komplikací při rozlišování mezi právem rozhodným pro řešený spor a
právem rozhodným pro mediační dohodu – toto by bylo třeba vysvětlit. Dále je uvedeno, že rozhodné
právo se pro mediovaný spor a mediační dohodu neurčuje, příslušný orgán výkonu mezinárodní
mediační dohody proto bude aplikovat kolizní normy státu výkonu. Bylo by vhodné při obhajobě jasně
a přehledně shrnout otázku rozhodného práva v rámci mediace v kontextu Singapurské úmluvy. Ke
kolizní úpravě by bylo ještě vhodné doplnit, jak se určí právo rozhodné pro způsobilost stran uzavřít
mediační dohodu (str. 57-8) pro účely posouzení existence odpíracího důvodu dle Singapurské úmluvy.

Zajímal by mě rovněž názor autorky na problematiku posuzování obsahu mediační dohody ve vztahu
k jejímu souladu s právem, resp. význam odpíracího důvodu v čl. 5 odst. 1 písm. c) ii) závazky
vyplývající z mediační dohody jsou nejasné či nesrozumitelné.

V. Doporučení práce k obhajobě

Autorka v práci prokázala schopnost samostatné práce a znalosti zvolené problematiky. Diplomovou
práci hodnotím jako přínosnou, diplomantce se podařilo dosáhnout cílů, které si v úvodu stanovila. Práci
hodnotím jako zdařilou a způsobilou pro úspěšnou obhajobu.

VI. Navržený klasifikační stupeň

Předběžně navrhuji klasifikační stupeň výborně, konečné posouzení bude záviset na obhajobě.

V Praze dne 25.4.2022
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